



# IMPrensa OFICIAL

## ELETRÔNICA

### Município de Itatiba

Ano XIX - Número 2703

SEXTA-FEIRA

Itatiba, 12 de novembro de 2021

## Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

### LICITAÇÕES

**Pregão Presencial Nº 123/2021, Edital Nº 142/2021,** Tipo Menor Preço por Item. Objeto: Aquisição de balas mastigáveis, para entrega imediata. O credenciamento e os envelopes de Preços e Habilitação serão recebidos no dia 26 de novembro de 2021, das 13h30min. às 14 horas, na Seção de Licitações, Av. Luciano Consoline, nº 600, Jardim de Lucca. O edital fica disponível no endereço acima das 9h às 17h ou no site [www.itatiba.sp.gov.br](http://www.itatiba.sp.gov.br). Informações: tel.(11) 3183-0655. Adriana de Oliveira Schiavinatto – Pregoeira.

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO 208 / 2021**  
**PREGÃO 94 / 2021**  
**Processo: 4918/2021**

Aos 04 dias do mês de novembro de 2021, de um lado a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA, com endereço na Avenida Luciano Consoline, nº 600, Jd De Lucca, em Itatiba, Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob o nº 50.122.571/0001-77, representada por THOMÁS ANTÔNIO CAPELETO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal, brasileiro, portador da cédula de identidade RG n.º 24.966.880-4 SSP/SP e do CPF/MF n.º 271.404.148-58, neste ato denominada simplesmente PREFEITURA, responsável pelo PREGÃO 94 / 2021, e de outro lado, a empresa adjudicatária nos itens abaixo, homologada em 23/10/2021, doravante denominada Fornecedor, com base na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e Decreto Municipal nº 5.769, de 28 de dezembro de 2009, têm entre si, justo e avençado a presente ata que, quando publicada, terá efeito de compromisso de fornecimento, observada as condições estabelecidas no ato convocatório e consoante as cláusulas que se seguem:

**1 – DO FORNECEDOR REGISTRADO:** A partir desta data, fica registrado nesta PREFEITURA, observada a ordem de classificação, os preços do fornecedor registrado a seguir relacionado, objetivando o compromisso de Execução de Serviços de Hidráulica e Reparos Cívicos, nas condições estabelecidas no ato convocatório.

**FORNECEDOR:** 031308 WHITE FALCON CONSTRUÇÕES EIRELI  
**ENDEREÇO:** RUA LINDO ALEXANDRINO 338  
**BAIRRO:** PARQUE DOURADINHO  
**CIDADE:** SÃO CARLOS **ESTADO:** SP **CEP:** 13568-645  
**TELEFONE:** **FAX:** **CPF/CNPJ:** 25.186.336/0001-11  
**CONDIÇÃO DE PAGAMENTO:** 10DDR **PRAZO:** CONF. ANEXO I

Itens Registrados:

1 - LOTE 01								
Nº Item	Material	Un.	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Total	Cancelado	
1	2.02.28.0403.6	M2		500	RS 4,49	RS 2.245,00	Não	
CDHU	03.04.020	Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base						
2	2.02.28.0404.4	M2		30	RS 30,00	RS 900,00	Não	
CDHU	03.02.040	Demolição manual de alvenaria de elevação ou elemento vazado, incluindo revestimento						
3	2.02.28.0405.2	M2		500	RS 2,25	RS 1.125,00	Não	
CDHU	03.03.040	Demolição manual de revestimento em massa de parede ou teto						
4	2.02.28.0406.0	M3		30	RS 82,49	RS 2.474,70	Não	
CDHU	03.01.020	Demolição manual de concreto simples						
5	2.02.28.0407.9	M3		25	RS 191,23	RS 4.780,75	Não	
CDHU	03.01.210	Demolição mecanizada de concreto armado, inclusive fragmentação e acomodação do material						
6	2.02.28.0408.7	M3		25	RS 103,12	RS 2.578,00	Não	
CDHU	03.01.230	Demolição mecanizada de concreto simples, inclusive fragmentação e acomodação do material						
7	2.02.28.0409.5	M2		300	RS 12,87	RS 3.861,00	Não	
SINAPI	99142	REPAROS EM REBOCO - ARGAMASSA DE CAL E AREIA 1:2 - REF. SIURB 11-80-06 AF_01/2019						
8	2.02.28.0410.9	M3		12	RS 163,94	RS 1.967,28	Não	
PMSP EDIF	13-01-14	LASTRO DE CONCRETO - 150KG CIM/M3						
9	2.02.28.0411.7	M2		250	RS 3,97	RS 992,50	Não	
CDHU	17.02.040	Chapisco com branco						
10	2.02.28.0412.5	M2		250	RS 2,48	RS 620,00	Não	
CDHU	17.02.020	Chapisco						
11	2.02.28.0413.3	M2		250	RS 9,72	RS 2.430,00	Não	
CDHU	17.02.140	Emboço desempenado com espuma de poliéster						
12	2.02.28.0414.1	M2		600	RS 16,84	RS 10.104,00	Não	
CDHU	32.16.030	Impermeabilização em membrana de asfalto modificado com elastômeros, na cor preta						
13	2.02.28.0415.0	M2		600	RS 17,48	RS 10.488,00	Não	
CDHU	32.16.050	Impermeabilização em membrana à base de polímeros acrílicos, na cor branca						

14	2.02.28.0416.8	M2		400	RS 27,23	RS 10.892,00	Não	
CDHU	32.15.030	Impermeabilização em manta asfáltica com armadura, tipo III-B, espessura de 3 mm						
15	2.02.28.0417.6	M		100	RS 94,65	RS 9.465,00	Não	
CDHU	11.20.130	Tratamento de fissuras estáveis (não ativas) em elementos de concreto						
16	2.02.28.0418.4	M		600	RS 3,21	RS 1.926,00	Não	
CDHU	32.07.090	Junta de dilatação ou vedação com mastique de silicone, 1,0 x 0,5 cm - inclusive guia de apoio em polietileno.						
17	2.02.28.0419.2	M2		100	RS 29,26	RS 2.926,00	Não	
CDHU	14.04.210	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 14 cm						
18	2.02.28.0420.6	M2		100	RS 26,73	RS 2.673,00	Não	
CDHU	14.10.111	Alvenaria de bloco de concreto de vedação de 14 x 19 x 39 cm - classe C						
19	2.02.28.0421.4	M3		7	RS 22,02	RS 154,14	Não	
PMSP EDIF	01-04-48	CAIXA DE LIGAÇÃO OU INSPEÇÃO - ESCAVAÇÃO E APOLOAMENTO						
20	2.02.28.0422.2	M3		1	RS 176,88	RS 176,88	Não	
PMSP EDIF	01-04-49	CAIXA DE LIGAÇÃO OU INSPEÇÃO - LASTRO DE CONCRETO (FUNDO)						
21	2.02.28.0423.0	M2		30	RS 131,39	RS 3.941,70	Não	
PMSP EDIF	01-04-51	CAIXA DE LIGAÇÃO OU INSPEÇÃO - ALVENARIA DE 1 TJOLO, REVESTIDA						
22	2.02.28.0424.9	M2		7	RS 94,00	RS 676,80	Não	
PMSP EDIF	01-04-52	CAIXA DE LIGAÇÃO OU INSPEÇÃO - TAMPA DE CONCRETO						
23	2.02.28.0425.7	M3		60	RS 24,48	RS 1.468,80	Não	
PMSP EDIF	01-04-01	ESCAVAÇÃO MANUAL, PROFUNDIDADE IGUAL OU INFERIOR A 1,50M						
24	2.02.28.0426.5	M		100	RS 23,56	RS 2.356,00	Não	
PMSP EDIF	10-11-76	CANALETA MEIA CANA EM CONCRETO D=30CM						
25	2.02.28.0427.3	M		100	RS 58,88	RS 5.888,00	Não	
FDE	16.05.032	CA-22 CANALETA DE AGUAS PLUVIAIS EM CONCRETO (30CM)						
26	2.02.28.0428.1	M		100	RS 47,69	RS 4.769,00	Não	
FDE	16.05.042	TC-05 TAMPA DE CONCRETO P/ CANALETA AP (35CM) M						
27	2.02.28.0429.0	M		100	RS 4,09	RS 409,00	Não	
CDHU	14.20.020	Cimalha em concreto com pingadeira						
28	2.02.28.0430.3	UN		40	RS 16,99	RS 679,60	Não	
CDHU	04.11.020	Retirada de aparelho sanitário incluindo acessórios						
29	2.02.28.0431.1	UN		40	RS 4,51	RS 180,40	Não	
CDHU	04.11.140	Retirada de sifão ou metais sanitários diversos						
30	2.02.28.0432.0	UN		30	RS 21,50	RS 645,00	Não	
CDHU	04.11.080	Retirada de registro ou válvula embutidos						
31	2.02.28.0433.8	UN		40	RS 2,93	RS 117,20	Não	
CDHU	04.11.120	Retirada de torneira ou chuveiro						
32	2.02.28.0434.6	UN		30	RS 8,58	RS 257,40	Não	
CDHU	04.11.160	Retirada de caixa de descarga de sobrepou ou acoplada						
33	2.02.28.0435.4	UN		30	RS 9,43	RS 282,90	Não	
CDHU	44.20.020	Recolocação de torneiras						
34	2.02.28.0436.2	UN		20	RS 9,43	RS 188,60	Não	
CDHU	44.20.040	Recolocação de sifões						
35	2.02.28.0437.0	UN		40	RS 26,63	RS 1.065,20	Não	
CDHU	44.20.060	Recolocação de aparelhos sanitários, incluindo acessórios						
36	2.02.28.0438.9	UN		20	RS 47,00	RS 940,00	Não	
CDHU	44.20.080	Recolocação de caixas de descarga						
37	2.02.28.0439.7	UN		40	RS 17,23	RS 689,20	Não	
CDHU	44.20.100	Engate flexível metálico DN= 1/2"						
38	2.02.28.0440.0	UN		60	RS 19,93	RS 1.195,80	Não	
CDHU	44.20.150	Acabamento cromado para registro						
39	2.02.28.0441.9	UN		40	RS 47,99	RS 1.919,60	Não	
CDHU	44.20.120	Canopla para válvula de descarga						
40	2.02.28.0442.7	UN		30	RS 24,10	RS 723,00	Não	
CDHU	44.20.160	Boião para válvula de descarga						
41	2.02.28.0443.5	UN		40	RS 41,32	RS 1.652,80	Não	
CDHU	44.20.180	Reparo para válvula de descarga						
42	2.02.28.0444.3	UN		40	RS 14,31	RS 572,40	Não	
CDHU	44.20.010	Sifão plástico sanfonado universal de 1"						
43	2.02.28.0445.1	UN		20	RS 21,55	RS 431,00	Não	
CDHU	44.20.620	Válvula americana						
44	2.02.28.0446.0	UN		20	RS 2,86	RS 57,20	Não	
CDHU	44.20.390	Válvula de PVC para lavatório						
45	2.02.28.0447.8	UN		20	RS 18,92	RS 378,40	Não	
CDHU	44.20.230	Tubo de ligação para sanitário						
46	2.02.28.0448.6	UN		1	RS 1.263,52	RS 1.263,52	Não	
CDHU	48.02.206	Reservatório em polietileno com tampa de encaixar - capacidade de 5.000 litros						

47	2.02.28.0449.4	M		24	RS 11,93	RS 286,32	Não	
CDHU	46.01.010	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 20 mm, (1/2"), inclusive conexões						
48	2.02.28.0450.8	M		48	RS 12,41	RS 595,68	Não	
CDHU	46.01.020	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 25 mm, (3/4"), inclusive conexões						
49	2.02.28.0451.6	M		36	RS 21,49	RS 773,64	Não	
CDHU	46.01.050	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 50 mm, (1 1/2"), inclusive conexões						
50	2.02.28.0452.4	M		30	RS 14,42	RS 432,60	Não	
CDHU	46.02.010	Tubo de PVC rígido branco, pontas lisas, soldável, linha esgoto série normal, DN= 40 mm, inclusive conexões.						
51	2.02.28.0453.2	M		24	RS 18,19	RS 436,56	Não	
CDHU	46.02.050	Tubo de PVC rígido branco PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série normal, DN= 50 mm, inclusive conexões.						
52	2.02.28.0454.0	M		24	RS 28,68	RS 688,32	Não	
CDHU	46.02.060	Tubo de PVC rígido branco PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série normal, DN= 75 mm, inclusive conexões.						
53	2.02.28.0455.9	M		60	RS 31,13	RS 1.867,80	Não	
CDHU	46.02.070	Tubo de PVC rígido branco PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série normal, DN= 100 mm, inclusive conexões.						
54	2.02.28.0456.7	UN		25	RS 42,04	RS 1.051,00	Não	
CDHU	47.02.100	Registro de pressão em latão fundido cromado com canopla, DN= 1/2" - linha especial						
55	2.02.28.0457.5	UN		25	RS 41,52	RS 1.038,00	Não	
CDHU	47.02.110	Registro de pressão em latão fundido cromado com canopla, DN= 3/4" - linha especial						
56	2.02.28.0458.3	M		20	RS 32,43	RS 648,60	Não	
CDHU	49.01.016	Caixa sifonada de PVC rígido de 100 x 100 x 50 mm, com grelha						
57	2.02.28.0459.1	UN		20	RS 37,50	RS 750,00	Não	
CDHU	49.01.020	Caixa sifonada de PVC rígido de 100 x 150 x 50 mm, com grelha						
58	2.02.28.0460.5	UN		20	RS 41,67	RS 833,40	Não	
CDHU	49.01.030	Caixa sifonada de PVC rígido de 150 x 150 x 50 mm, com grelha						
59	2.02.28.0461.3	UN		25	RS 103,58	RS 2.589,50	Não	
CDHU	44.01.050	Bacia sifonada de louça sem tampa - 6 litros						
60	2.02.28.0462.1	UN		20	RS 247,92	RS 4.958,40	Não	
CDHU	44.01.800	Bacia sifonada com caixa de descarga acoplada sem tampa - 6 litros						
61	2.02.28.0463.0	UN		18	RS 238,77	RS 4.297,86	Não	
PMSP EDIF	101304	BACIA SANITÁRIA INFANTIL SIFONADA, DE LOUÇA BRANCA						
62	2.02.28.0464.8	UN		12	RS 351,19	RS 4.214,28	Não	
CDHU	44.01.040	Bacia sifonada com caixa de descarga acoplada e tampa - infantil						
63	2.02.28.0465.6	UN		6	RS 351,73	RS 2.110,38	Não	
CDHU	30.08.060	Bacia sifonada de louça para pessoas com mobilidade reduzida - capacidade de 6 litros						
64	2.02.28.0466.4	UN		100	RS 15,33	RS 1.533,00	Não	
CDHU	44.20.280	Tampa de plástico para bacia sanitária						
65	2.02.28.0467.2	UN		60	RS 31,31	RS 1.878,60	Não	
SINAPI	100851	ASSENTO SANITÁRIO INFANTIL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020						
66	2.02.28.0468.0	UN		6	RS 394,11	RS 2.364,66	Não	
PMSP EDIF	101314	LAVATÓRIO DE LOUÇA INDIVIDUAL PARA PORTADORES DE DEFICIÊNCIA FÍSICA						
67	2.02.28.0469.9	UN		25	RS 56,29	RS 1.407,25	Não	
CDHU	44.01.100	Lavatório de louça sem coluna						
68	2.02.28.0470.2	UN		15	RS 105,32	RS 1.579,80	Não	
CDHU	44.01.11							



## Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

78	2.02.28.0480.0	UN	20	R\$ 158,92	R\$ 3.178,40	Não
CDHU	44.03.640	Torneira de parede acionamento hidromecânico, em latão cromado, DN= 1/2" ou 3/4"				
79	2.02.28.0481.8	UN	18	R\$ 21,14	R\$ 380,52	Não
CDHU	44.03.400	Torneira curta com rosca para uso geral, em latão fundido cromado				
80	2.02.28.0482.6	UN	18	R\$ 16,79	R\$ 302,22	Não
CDHU	44.03.430	Torneira curta sem rosca para uso geral, em latão fundido cromado				
81	2.02.28.0483.4	UN	25	R\$ 23,03	R\$ 575,75	Não
PMSD EDIF	10-80-86	TORNEIRA DE PRESSÃO PARA LAVATÓRIO, METAL CROMADO - 1/2"				
82	2.02.28.0484.2	M	1500	R\$ 4,83	R\$ 7.245,00	Não
PMSD EDIF	10-90-01	DESENTUPIMENTO DE RAMAIS DE ESGOTO OU ÁGUAS PLUVIAIS				
83	2.02.28.0485.0	UN	60	R\$ 8,36	R\$ 501,60	Não
Composição	002	Revisão e reparo em aparelhos sanitários				
84	2.02.28.0486.9	M	700	R\$ 4,15	R\$ 2.905,00	Não
CDHU	55.02.050	Limpeza e desobstrução de canaletas ou tubulações de águas pluviais				

**2 – DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO:** O ajuste com o(s) fornecedor(s) registrado(s) será formalizado pela Prefeitura mediante emissão de ordem de serviço ou contrato, observadas as disposições contidas no Edital do PREGÃO 94 / 2021.

2.1 – O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante ordem de serviço, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital de PREGÃO 94 / 2021.

2.2 – O(s) fornecedor(es) registrado(s), dentro dos quantitativos estimados, fica(m) obrigado(s) a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

**3 – DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS:** A Prefeitura adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

**4 – DOS PREÇOS:** A qualquer tempo, conforme previsto no Art. 16 do Decreto nº 5.769/09, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo a PREFEITURA convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

4.1 – Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, a PREFEITURA poderá cancelar o registro e convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.

4.2 – Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, os preços não serão reajustados, ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

**5 – DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** A presente Ata terá validade de **12 (doze) meses** contada a partir da data da publicação da respectiva Ata.

**6 – DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** A publicação fiel ou resumida desta Ata de Registro de Preços na Imprensa Oficial do Município, que é condição indispensável para sua eficácia, será imediata após sua assinatura, conforme Art. 11 § 2º do Decreto nº 5.769/09.

**7 – DO FORO:** O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de fornecimento será o Foro da Comarca de Itatiba, com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

ASSINATURAS:

THOMÁS ANTÔNIO CAPELETTO DE OLIVEIRA  
PREFEITO MUNICIPAL

WHITE FALCON CONSTRUÇÕES EIRELI  
DANIEL MATIAS  
RG: 12.846.084-2 CPF: 018.762.348-14

ADRIANA STOCÇO  
RG 28.024.701-1

ADRIANA DE OLIVEIRA SCHIAVINATTO  
RG 34.464.785-7

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8758/2021  
REFERÊNCIA: EDITAL Nº 137/2021  
PREGÃO Nº 119/2021

Objeto: Aquisição de cestas básicas, para entrega parcelada.

HOMOLOGO o procedimento da presente licitação a proponente vencedora:

NUTRICIONALE COM DE ALIMENTOS LTDA

Item 1 – 3.177 UN, CESTA BÁSICA, contendo:

01 unidade - Molho de tomate embalagem com aproximadamente 520gr cada, pode ser substituído por polpa de tomate, marca OLÉ/QUERO

## EXPEDIENTE

Prefeito: Thomás Antonio Capeletto de Oliveira  
Diagramação: Fabio Hercules

Vice-Prefeito e Secretário de Ação Social, Trabalho e Renda: Mauro Delforno; Presidente do Fundo Social de Solidariedade: Barbara Zarattini; Secretária de Educação: Sueli de Moraes Tuon; Secretário de Meio Ambiente e Agricultura: Gustavo Coszena de Almeida Franco; Secretária de Finanças: Katia Cecilia Baptistella; Secretário de Saúde: Renan Dias Irabi; Secretário de Obras e Serviços Públicos: Adilson Franco Penteado; Secretário de Governo: Antonio de Carvalho; Secretário de Segurança e Defesa do Cidadão: Luis Antonio Henrique Pereira; Secretário de Desenvolvimento Econômico e Habitação: Eduardo Samir Aoun; Secretário de Esportes: Marcelo Cyrillo; Secretário de Administração: Eduardo Antonio Sesti Junior; Secretário de Negócios Jurídicos: Diego José de Freitas; Secretário de Assuntos Institucionais: Flávio Adriano Monte; Secretário de Cultura e Turismo: Luis Soares de Camargo.

A Imprensa Oficial de Itatiba é uma publicação sob a responsabilidade da Coordenadoria de Comunicação Social e Gabinete do Prefeito, da Prefeitura do Município de Itatiba. Circula às terças-feiras, quintas-feiras e sábados, podendo haver edições extras (de acordo com Lei Nº 2963/1997 e Decretos regulamentadores). Distribuição digital certificada, de acordo com a Lei Nº 5099/2018.

01 unidade - Óleo de soja, embalagem de 900 ml, composição: 100% óleo de soja refinado, sem colesterol, marca CORCOVADO/VILA VELHA

01 unidade - Bolacha salgada cream craker embalagem com aproximadamente 200gr, marca LE PETIT, TRIUNFO

01 unidade - Pó de café torrado e moído, embalagem com 500 gramas que possua o selo da ABIC, marca SAFRA BRASIL.

03 unidades - Macarrão com ovos, tipo espaguete, ingredientes: farinha de trigo especial ou sêmola de trigo, ovos, Embalagem acondicionada em pacote de polietileno atóxico com 500g cada, hermeticamente vedado, marca DELÍCIA/PAULISTA

01 unidade - Sal refinado-extra, contendo cloreto de sódio, iodato de potássio, embalagem com 01 quilo, marca GARÇA

02 unidades - Açúcar refinado especial, de origem vegetal, embalagem com 01 quilo, marca ALTO ALEGRE/GUARANI

01 unidade - Arroz agulhinha, tipo I, classe longo/fino, subgrupo polido, embalagem com 05 quilos, marca DONA MILU/NUTRIPAR

02 unidades - Feijão carioca, tipo I, embalagem com 01 quilo, marca GRANOLAR

01 unidade - Lata de sardinha com peso aproximado de 125 gramas, marca

PESCADOR/88

01 unidade - Farinha de milho, embalagem com 500 gramas, marca AGROBAL/XODÓ

01 unidade - Embalagem reforçada., valor unitário de R\$ 65,49 (sessenta e cinco reais e quarenta e nove centavos) e valor total de R\$ 208.061,73 (duzentos e oito mil sessenta e um reais e setenta e três centavos)

À Seção de Licitações para as medidas de direito, na conformidade da legislação pertinente.

Dê-se ciência na forma da lei.

Comunique-se.

Em 12 de novembro de 2021

THOMÁS ANTÔNIO CAPELETTO DE OLIVEIRA  
PREFEITO MUNICIPAL

# 6º SIPAT

A SEGURANÇA FAZ A DIFERENÇA NO TRABALHO



## SEMANA INTERNA DE PREVENÇÃO DE ACIDENTES DO TRABALHO

### DE 22 A 24 DE NOVEMBRO

**22/11 às 14h - ABERTURA**

Apresentação musical com os servidores: Cid Camargo - Arquiteto e Eliana Vicente Camargo - Diretora de Escola

**BRINDES**

Palestra: Cuidados com a saúde em tempos de pandemia

Palestrante: Dr. Renan Irabi - Secretário de Saúde

**VACINAS**

**23/11 – às 8h30 e às 10h30 (2 turmas)**

Palestra: Atividade física como qualidade de vida.

Apresentação de dados da ginástica laboral

Palestrantes: Márcio Oriani, Wagner Tomazine e equipe da Secretaria de Esportes

**TRAGA A SUA  
CARTEIRINHA  
DE VACINAÇÃO**

**às 14h**

Palestra: Prevenção ao abuso de álcool e/ou drogas, estigma, relação familiar e tratamento

Palestrante: Rosângela Santos Oliveira - Psicóloga CAPS AD

**PARTICIPE!**

**24/11 – às 9h**

Palestra: Segurança no Trabalho

Palestrante: Eduardo Cintra

**às 14h**

Palestra: Cuidados com a Saúde Mental

Palestrante: Remus Marin Stancu - Psicólogo da Secretaria de Saúde



PREFEITURA DE  
**ITATIBA**  
TRABALHO SÉRIO. FUTURO CERTO.